Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

ATA n.º 7

REFERÊNCIA BS/01/2023

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 24 POSTOS DE

TRABALHO NA CARREIRA E CATEGORIA DE BOMBEIRO SAPADOR

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, pelas 10h00, reuniu, por meios telemáticos, o júri

designado por despacho n.º 474/2023 da Ex.ma Sr.ª Vereadora Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão, com o pelouro

dos Recursos Humanos: Leonardo André Martins Pereira, Comandante da Companhia dos Bombeiros Sapadores de

Santa Cruz, na qualidade de Presidente do Júri; e os vogais, José Cândido Fernandes Minas, Comandante da

Companhia dos Bombeiros Sapadores de Funchal, que substituirá o Presidente das suas faltas e impedimentos e Ana

Rita da Conceição Silva Romba Vieira Cravo, Técnica Superior no Município de Santa Cruz. -----------------------------

A presente reunião teve como objetivos atribuir a classificação aos candidatos sujeitos ao terceiro método de seleção

Exame Psicológico de Seleção, para os candidatos devidamente identificados na Ata de Reunião n.º 6, de 03/01/2024,

e o agendamento do método de seleção seguinte. -----------------------------------------------------------------------------------

Assim, o júri deliberou ordenar alfabeticamente os candidatos, ora sujeitos ao Exame Psicológico de Seleção, da forma

que se encontra inserta no Anexo I, que desta ata é parte integrante. ------------------------------------------------------------

Posto isto, o júri deliberou agendar o quarto método de seleção – Exames Médicos de Seleção da forma que se

encontra inserta no Anexo II, que desta ata é parte integrante: -------------------------------------------------------------------

O júri, deliberou ainda, por unanimidade, notificar os candidatos ao presente procedimento concursal, conforme

estipulado no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, por correio eletrónico. Para o efeito, serão

utilizados os endereços eletrónicos indicados no momento da apresentação/submissão das candidaturas pelo que, os

candidatos deverão estar particularmente atentos às suas “Caixas de Entrada” ou caixas de “Spam/Lixo Eletrónico”,

devendo, nesses casos, identificar o remetente como confiável e acusar a receção do e-mail, sob pena de, ao abrigo do

n.º 6 do art.º 113.º do CPA, se considerar notificado no quinto dia útil posterior ao envio do mesmo. -------------------

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, de cujo conteúdo se lavrou a presente ata que, depois

de lida e achada conforme, foi, com os documentos anexos, assinada pelos membros do Júri. -----------------------------

Da presente Ata fazem parte dois documentos anexos.

Santa Cruz, 22 de janeiro de 2024

 O Presidente do Júri

____________________________

(Leonardo André Martins Pereira)

O 1.º Vogal Efetivo

http://www.cm-santacruz.pt/

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

____________________________

(José Cândido Fernandes Minas)

O 2.º Vogal Efetivo

____________________________

(Ana Rita da Conceição Silva Romba Vieira Cravo)

http://www.cm-santacruz.pt/

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

Anexo I

REFERÊNCIA BS/01/2023

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, por tempo

indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 24 (vinte e quatro) postos de trabalho na categoria de

Bombeiro Sapador, da carreira (não revista) de Bombeiro Sapador, previstos e não ocupados, conforme

caraterização no Mapa de Pessoal do Município de Santa Cruz, aberto por Aviso n.º 15784/2023, publicado

no Diário da República, 2.ª Série, n.º 163 de 23/08/2023.

CLASSIFICAÇÃO DOS EXAMES PSICOLÓGICO DE SELEÇÃO

NOME Menção Classificação

Adenis Matheus Gomes Bastante favorável 16,00

Alexandre Miguel Araújo Bastante favorável 16,00

Ana Clara Sena Jardim Bastante favorável 16,00

António Carlos Marques da Conceição Bastante favorável 16,00

António Luís Abreu Azevedo Favorável 12,00

Bruno Ronaldo Martins Rodrigues Favorável 12,00

César Diogo Spínola Marques Bastante favorável 16,00

Cláudio Jorge Martins Aguiar Favorável 12,00

Dúlio Teixeira da Luz Bastante favorável 16,00

Francisco da Costa Freitas Favorável Preferencialmente 20,00

Guilherme Gouveia Alves Favorável 12,00

Gustavo Vieira Ramos Favorável 12,00

Joana Margarida Fernandes Correia Bastante favorável 16,00

João Afonso Martins Vítor Favorável 12,00

João Duarte Abreu Pereira Bastante favorável 16,00

João Freitas Marques Luís Bastante favorável 16,00

Jonas Eduardo Gonçalves Nóbrega Bastante favorável 16,00

José Nuno Aguiar Berimbau Bastante favorável 16,00

Lourenço Rodrigues Mendonça Bastante favorável 16,00

Lucas Jesus da Câmara Bastante favorável 16,00

Luís Filipe Mendes Sousa Favorável 12,00

Luís Rafael Duque Ferreira Favorável 12,00

Marco André Faria de Sousa Bastante favorável 16,00

Nuno Rafael Gonçalves Camacho Bastante favorável 16,00

Osmar Dinis Freitas Baptista Fernandes Bastante favorável 16,00

Paulo Alexandre Castro Vieira Favorável 12,00

Paulo Diogo dos Santos Favorável 12,00

http://www.cm-santacruz.pt/

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

Pedro Afonso Caires Teles Favorável 12,00

Pedro Afonso Sousa Gouveia Bastante favorável 16,00

Pedro Alexandre Baptista Lima Favorável 12,00

Pedro António Vasconcelos Sousa Bastante favorável 16,00

Pedro Henrique Mendonça de Góis Favorável 12,00

Pedro Henrique Vieira Carvalho Bastante favorável 16,00

Rafael Luís Correia Vasconcelos Bastante favorável 16,00

Rúben Alex Gomes de Freitas Favorável 12,00

Rúben André Freitas Bettencourt Favorável 12,00

Rui Filipe Teixeira Martins Favorável 12,00

Sara Dória Rodrigues Bastante favorável 16,00

Sidónio Octávio Sousa Gonçalves Bastante favorável 16,00

Tiago Henrique Teixeira Martins Favorável 12,00

http://www.cm-santacruz.pt/

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

Anexo II

REFERÊNCIA BS/01/2023

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, por tempo

indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 24 (vinte e quatro) postos de trabalho na categoria de

Bombeiro Sapador, da carreira (não revista) de Bombeiro Sapador, previstos e não ocupados, conforme

caraterização no Mapa de Pessoal do Município de Santa Cruz, aberto por Aviso n.º 15784/2023, publicado

no Diário da República, 2.ª Série, n.º 163 de 23/08/2023.

CONVOCATÓRIA PARA OS EXAMES MÉDICOS DE SELEÇÃO

1. O exame médico de seleção destina-se a avaliar as condições físicas e psíquicas dos candidatos tendo

em vista determinar a sua aptidão para o exercício das funções de bombeiro sapador

1.1. O exame médico de seleção é realizado numa única fase, devendo no final elaborar-se a

respetiva ficha conclusiva, sendo o resultado expresso pela menção «Apto», ou «Não

Apto»;

1.2. As candidatas que não possam efetuar exames médicos e prestar provas por motivo de

gravidez em evolução poderão candidatar -se ao concurso seguinte, ainda que, entretanto,

tenham completado já 25 anos de idade.

1.3. O exame médico de seleção tem caráter eliminatório;

2. Consideram -se não aprovados os (as) candidatos (as) que obtiverem a menção de “Não Apto” ou que

não compareçam ao respetivo método de seleção;

3. O candidato deve possuir o documento de identificação válido com fotografia;

4. Os candidatos deverão apresentar-se, em jejum, no quartel dos Bombeiros Municipais de Santa Cruz,

Avenida 25 de junho, 9100-185 Santa Cruz, dia 02/02/2024, entre as 8h e as 10h da manhã, onde

efetuarão a colheita de sangue e da urina.

5. Os candidatos deverão apresentar-se na Clínica sita na Calçada de São Lourenço, Galerias de São

Lourenço, 1º andar, Porta G, 9000-061 Funchal, dia 05/02/2024 e 07/02/2024, divididos em dois

grupos, com antecedência e aguardar instruções.

GRUPO I

05/02/2024 NOME

15h00 Adenis Matheus Gomes

15h15 Alexandre Miguel Araújo

15h30 Ana Clara Sena Jardim

15h45 António Carlos Marques da Conceição

16h00 António Luís Abreu Azevedo

http://www.cm-santacruz.pt/

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira

www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | FAX 291 524 062

NIPC 511 244 681

16h15 Bruno Ronaldo Martins Rodrigues

16h30 César Diogo Spínola Marques

16h45 Cláudio Jorge Martins Aguiar

17h00 Dúlio Teixeira da Luz

17h15 Francisco da Costa Freitas

17h30 Guilherme Gouveia Alves

17h45 Gustavo Vieira Ramos

18h00 Joana Margarida Fernandes Correia

18h15 João Afonso Martins Vítor

18h30 João Duarte Abreu Pereira

18h45 João Freitas Marques Luís

19h00 Jonas Eduardo Gonçalves Nóbrega

19h15 José Nuno Aguiar Berimbau

19h30 Lourenço Rodrigues Mendonça

19h45 Lucas Jesus da Câmara

GRUPO II

07/02/2024 NOME

15h00 Luís Filipe Mendes Sousa

15h15 Luís Rafael Duque Ferreira

15h30 Marco André Faria de Sousa

15h45 Nuno Rafael Gonçalves Camacho

16h00 Osmar Dinis Freitas Baptista Fernandes

16h15 Paulo Alexandre Castro Vieira

16h30 Paulo Diogo dos Santos

16h45 Pedro Afonso Caires Teles

17h00 Pedro Afonso Sousa Gouveia

17h15 Pedro Alexandre Baptista Lima

17h30 Pedro António Vasconcelos Sousa

17h45 Pedro Henrique Mendonça de Góis

18h00 Pedro Henrique Vieira Carvalho

18h15 Rafael Luís Correia Vasconcelos

18h30 Rúben Alex Gomes de Freitas

18h45 Rúben André Freitas Bettencourt

19h00 Rui Filipe Teixeira Martins

19h15 Sara Dória Rodrigues

19h30 Sidónio Octávio Sousa Gonçalves

19h45 Tiago Henrique Teixeira Martins

http://www.cm-santacruz.pt/

		2024-01-24T19:25:04+0000

		2024-01-25T09:08:25+0000

		2024-01-25T20:48:19+0000
	SANTA CRUZ
	Assinado Digitalmente